Cerca de 

10.000 colônias de A. mellifera foram alugadas para polinização de meloeiros 

no Nordeste do Brasil em 2004, totalizando R$ 300.000 (trezentos mil reais). 

Também em 2004, em Santa Catarina, 45.000 colônias foram alugadas ao 

custo de R$1.800.000,00 (Um milhão e oitocentos mil reais). Tais valores são  

bem discretos se comparados aos US$ 14,6 bilhões de dólares atribuídos à 

polinização por Apis mellifera nos EUA.  

Produtores de outros países, que já dominam a 

introdução e manejo de polinizadores em áreas agrícolas, investem inclusive